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MEx nº 4547/DLP-DLog/23 - solicitação de análise de proposta comercial - PE
956/2023

Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-
compras@bm.rs.gov.br>
Seg, 18/12/2023 18:31
Para:​Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>​

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR – DLP

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2023.

ME nº 4547/DLP-Div Log/2023

Do Diretor do DLP
A CELIC
Assunto: análise de proposta comercial - PE 956/2023
  

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em referencia a solicitação de análise de proposta comercial - PE
956/2023, encaminho parecer do órgão técnico

Atenciosamente,

ARTUR ARREGUI ZILIO – TCel QOEM
Diretor Interino do Departamento de Logística e Patrimônio

Op. MBA

De: Centro De Material Belico - Catalogacoes - [ BM ] <cmb-catalogacoes@bm.rs.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 15:00
Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>;
Departamento de Logistica e Patrimonio - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp@bm.rs.gov.br>
Cc: Centro de Material Belico - [ BRIGADAMILITAR ] <cmb@bm.rs.gov.br>
Assunto: RE: MEx nº 04529/DLP-DLog/23 - solicitação de análise de proposta comercial - PE 956/2023
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO

CENTRO DE MATERIAL BÉLICO
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Porto Alegre, 18 de Dezembro de 2023.

MD nº 1100/CMB-SM/2023
Do Chefe do CMB 
Ao Sr Diretor do DLP
Assunto: 4529/DLP-DLog/23.

      Honra-me cumprimentar V.s.ª na oportunidade em que RATIFICO a MD nº 1097/CMB-
SM/2023, informando que após análise da Proposta Comercial e do Catálogo Técnico, restou
comprovado que o produto ofertado pela Empresa COPLATEX atende ao solicitado no PE nº
956/2023.
 
      Respeitosamente,

MARCELO NOGUEIRA DA SILVA - MAJ QOEM
Chefe do CMB 

Rua Cel. Aparício Borges, nº 2001 - Bairro Partenon - Porto Alegre - RS
CEP 90.680.570 

"PREVER, PROVER E MANTER"

De: Centro de Material Bélico - SRD - [ BRIGADAMILITAR ] <cmb-srd@bm.rs.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 12:56
Para: CMB - Mecanica - [ BRIGADAMILITAR ] <cmb-mecanica@bm.rs.gov.br>; Centro De Material Belico -
Catalogacoes - [ BM ] <cmb-catalogacoes@bm.rs.gov.br>
Assunto: FW: MEx nº 04529/DLP-DLog/23 - solicitação de análise de proposta comercial - PE 956/2023
 

         
                                                                      

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

  BRIGADA MILITAR
     DLP/CMB

 
 

Porto Alegre,   de junho de 2023.
MD Nº /CMB-SRD/2023.
Do Chefe do CMB
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Ao Sr. Diretor do DLP
Assunto: 

 
            Ao cumprimentá-lo cordialmente,

          Respeitosamente,
   
 

   
MARCELO NOGUEIRA DA SILVA –  Major QOEM  

Chefe do CMB
 

Por

Auxiliar da SRD/CMB

 

 
 

Proteger a sociedade, contribuindo para a qualidade de vida e
desenvolvimento no Rio Grande do Sul

BrigadaMilitarRS @brigadamilitar_ brigada_militaroficial comunicacaosocialbm

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: 18 de dezembro de 2023 15:32
Para: CMB - Mecanica - [ BRIGADAMILITAR ] <cmb-mecanica@bm.rs.gov.br>; Centro de Material Bélico - SRD - [
BRIGADAMILITAR ] <cmb-srd@bm.rs.gov.br>; Centro de Material Belico - [ BRIGADAMILITAR ]
<cmb@bm.rs.gov.br>
Cc: MARCELO NOGUEIRA DA SILVA <nogueira@bm.rs.gov.br>
Assunto: MEx nº 04529/DLP-DLog/23 - solicitação de análise de proposta comercial - PE 956/2023
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA  

BRIGADA MILITAR  
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO  

RUA CORONEL ANDRÉ BELO, Nº 70 – MENINO DEUS - PORTO ALEGRE (RS) – CEP
90110-020  

https://www.facebook.com/BrigadaMilitarRS/
https://www.facebook.com/BrigadaMilitarRS/
https://www.facebook.com/BrigadaMilitarRS/
https://twitter.com/brigadamilitar_
https://twitter.com/brigadamilitar_
https://twitter.com/brigadamilitar_
https://www.instagram.com/brigada_militaroficial/?hl=pt-br
https://www.instagram.com/brigada_militaroficial/?hl=pt-br
https://www.instagram.com/brigada_militaroficial/?hl=pt-br
https://www.youtube.com/user/comunicacaosocialbm
https://www.youtube.com/user/comunicacaosocialbm
https://www.youtube.com/user/comunicacaosocialbm
https://www.brigadamilitar.rs.gov.br/
https://www.brigadamilitar.rs.gov.br/
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Fone: (51) 3288-3102, 3288-3103 -  E-mail: dlp-dlog@brigadamilitar.rs.gov.br   
  
  
  
  
MEx nº 04529/DLP-DLog/23  
   

Porto Alegre, RS, 18 de dezembro de 2023.  
Do Diretor do DLP  
  
Ao Sr. Chefe do CMB
  
Assunto: solicitação de análise de proposta comercial - PE 956/2023
  
  

                   Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho abaixo manifestação do Pregoeiro do
PE nº 956/2023, solicitando que seja retificada a manifestação da MD nº 1097/CMB-SM/2023,
haja vista que não restou claro se o produto ofertado atende os requisitos do edital de
licitação.
           Diante do exposto, este Departamento fica no aguardo do atendimento da
solicitação.       

  
  
                              Atenciosamente,   
  
  
  

ARTUR ARREGUI ZILIO - Ten Cel QOEM  
Diretor Interino do DLP 

De: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 11:21
Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>;
Centro de Material Bélico - SRD - [ BRIGADAMILITAR ] <cmb-srd@bm.rs.gov.br>
Assunto: ENC: MEx nº 04517/DLP-DLog/23 - análise de proposta comercial - PE 956/2023 - PAINÉIS BALÍSTICOS
 
Prezado,

Analisando à manifestação abaixo, não restou claro se o produto ofertado atende ao descrito técnico
do Edital.

Desta forma, solicito esclarecimento acerca da análise do produto, bem como se há necessidade de
diligências para complementação da documentação apresentada.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira,
Pregoeiro.

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 12:14
Para: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>; Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ]
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<pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: MEx nº 04517/DLP-DLog/23 - análise de proposta comercial - PE 956/2023 - PAINÉIS BALÍSTICOS
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA  

BRIGADA MILITAR  
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO  

RUA CORONEL ANDRÉ BELO, Nº 70 – MENINO DEUS - PORTO ALEGRE (RS) – CEP 90110-020  
Fone: (51) 3288-3102, 3288-3103 -  E-mail: dlp-dlog@brigadamilitar.rs.gov.br   

  
  
  
  
MEx nº 04517/DLP-DLog/23  
   

Porto Alegre, RS, 15 de dezembro de 2023.  
Do Diretor do DLP  
  
À CELIC
  
Assunto: análise de proposta comercial - PE 956/2023 - PAINÉIS BALÍSTICOS
  
  

                            Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho abaixo manifestação do órgão
técnico para conhecimento e medidas decorrentes.   

  
  
                              Atenciosamente,   
  
  
  

ARTUR ARREGUI ZILIO - Ten Cel QOEM  
Diretor Interino do DLP 

De: Centro De Material Belico - Catalogacoes - [ BM ] <cmb-catalogacoes@bm.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 18:23
Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Cc: MARCELO NOGUEIRA DA SILVA <nogueira@bm.rs.gov.br>; Centro de Material Belico - [ BRIGADAMILITAR ]
<cmb@bm.rs.gov.br>
Assunto: RE: MEx nº 04451/DLP-DLog/23 - análise de proposta comercial - PE 956/2023 - PAÍNEIS BALÍSTICOS
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO

CENTRO DE MATERIAL BÉLICO

Porto Alegre, 14 de Dezembro de 2023.

MD nº 1097/CMB-SM/2023
Do Chefe do CMB 
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Ao Sr Diretor do DLP
Assunto: 04451/DLP-DLog/23 

      Honra-me cumprimentar V.s.ª na oportunidade em que informo que após análise documental
apensa à MD citada em referência, foi verificada a conformidade do material com o solicitado no
respectivo descritivo técnico do PE 956/2023.
 
      Respeitosamente,

MARCELO NOGUEIRA DA SILVA - MAJ QOEM
Chefe do CMB 

Rua Cel. Aparício Borges, nº 2001 - Bairro Partenon - Porto Alegre - RS
CEP 90.680.570 

"PREVER, PROVER E MANTER"

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 14:07
Para: Centro de Material Bélico - SRD - [ BRIGADAMILITAR ] <cmb-srd@bm.rs.gov.br>; CMB - Mecanica - [
BRIGADAMILITAR ] <cmb-mecanica@bm.rs.gov.br>; Centro De Material Belico - Catalogacoes - [ BM ] <cmb-
catalogacoes@bm.rs.gov.br>; Centro de Material Belico - [ BRIGADAMILITAR ] <cmb@bm.rs.gov.br>
Cc: MARCELO NOGUEIRA DA SILVA <nogueira@bm.rs.gov.br>
Assunto: MEx nº 04451/DLP-DLog/23 - análise de proposta comercial - PE 956/2023 - PAÍNEIS BALÍSTICOS
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA  

BRIGADA MILITAR  
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO  

RUA CORONEL ANDRÉ BELO, Nº 70 – MENINO DEUS - PORTO ALEGRE (RS) – CEP 90110-020  
Fone: (51) 3288-3102, 3288-3103 -  E-mail: dlp-dlog@brigadamilitar.rs.gov.br   

  
  
  
  
MEx nº 04451/DLP-DLog/23  
   

Porto Alegre, RS, 14 de dezembro de 2023.  
Do Diretor do DLP  
  
Ao Sr. Chefe do CMB
  
Assunto: análise de proposta comercial - PE 956/2023 - PAÍNEIS BALÍSTICOS
  
  

                   Ao cumprimentá-lo cordialmente, em referência ao PE nº 0956/2023, que trata do
registro de preços para aquisição de painéis balísticos, encaminho em anexo a proposta
comercial e demais documentações técnicas da empresa classificada no certame, para
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análise e manifestação desse Centro de Material Bélico, no sentido de informar se os itens
atendem as condições solicitadas no edital de licitação.
              Diante do exposto, solicito que a análise seja encaminhada até amanhã,
15/12/2023, às 10h, haja vista a urgência que a presente demanda requer.
      

  
  
                              Atenciosamente,   
  
  
  

ARTUR ARREGUI ZILIO - Ten Cel QOEM  
Diretor Interino do DLP 

De: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 14 de dezembro de 2023 13:16
Para: Centro de Material Bélico - SRD - [ BRIGADAMILITAR ] <cmb-srd@bm.rs.gov.br>; Departamento de Logistica
e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: PE 0956/2023 - LOTE 1 - PROPOSTA FINAL E CATÁLOGO TÉCNICO
 

Prezados,

Informo que hoje, dia 14/12/2023, foi recebida a proposta final e catálogo técnico (em anexos) do produto ofertado no lote 1, pela empresa
COPLATEX INDUSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS LTDA.

Com base no subitem 12.3 do Edital, solicito a análise técnica desse órgão requisitante para que se manifeste se os produtos
ofertados atendem a todas exigências descritas no Termo de Referência (em anexo).

Caso não atenda, faz-se necessário justificar de forma técnica e objetiva quais pontos que constam nas descrições dos itens
e que não estão de acordo com as especificações técnicas.

Saliento que a desclassificação sem justificativa robusta pode gerar recurso ou até mesmo demanda judicial por parte do
licitante.

Informo que a divulgação do resultado foi AGENDADO PARA O DIA 19/12/2023 ÀS 10HS.

Fico no aguardo do retorno da análise, a fim de dar prosseguimento no certame.

Informamos que a resposta ao presente e-mail, quando se tratar de PARECER TÉCNICO/DOCUMENTOS encaminhados por
órgãos da Administração, recebe tratamento de documento público e será anexado ao respectivo processo administrativo,
podendo, ainda, ser publicizada no Portal de Compras do Estado.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira da Silva,
Pregoeiro.

LOTE 1 - Certificado Conformidade PROT COL 04 - Senasp.pdf
LOTE 1 - PROPOSTA READEQUADA E DOCUMENTOS TECNICOS..pdf

https://rsgovbr-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/joycemar-silva_spgg_rs_gov_br/EduEafj2wsJHvTNE0VPMgEQBkQ_RiIGlDZDwXS4-0O5Tkg
https://rsgovbr-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/joycemar-silva_spgg_rs_gov_br/EduEafj2wsJHvTNE0VPMgEQBkQ_RiIGlDZDwXS4-0O5Tkg
https://rsgovbr-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/joycemar-silva_spgg_rs_gov_br/ESKDjwsytiZPh2Oz5sFkb0UBHCniOf6iDG5-LkRYRl_Ryw
https://rsgovbr-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/joycemar-silva_spgg_rs_gov_br/ESKDjwsytiZPh2Oz5sFkb0UBHCniOf6iDG5-LkRYRl_Ryw

